
ภาคผนวก

มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 24 (ปรับปรุง 2552)
เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน

คําแถลงการณ

มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวาง
ประเทศฉบับที่ 24 เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน พ.ศ. 2552 ซึ่ง
เปนการแกไขของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศที่สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคม
พ.ศ. 2551(IAS No. 24 Related Party Disclosures (Bound volume 2009))
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มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีประกอบดวยยอหนาที่ 1 ถึง 24 และภาคผนวก ทุกยอหนามี
ความสําคัญเทากันและมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของแมบทการ
บัญชี ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติ
ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด
บทนํา
บทนํา 1. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง
2550)เร่ือง การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน และใหถือ
ปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับงวดปบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.
2554 โดยกิจการสามารถปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกอนวันที่ใหเร่ิมถือ
ปฏิบัติ

บทนํา 2. การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี เปนสวนหน่ึงของโครงการปรับปรุง
มาตรฐานการบัญชีของคณะกรรมการกําหนดมาตรฐานการบัญชี ซึ่งไดนําความ
คิดเห็น ขอเสนอแนะ ตลอดจนคําวิพากษวิจารณของคณะกรรมการกํากับ
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ผูประกอบวิชาชีพบัญชี และบุคคลที่เกี่ยวของ
ประกอบการพิจารณาแกไขปรับปรุง ทั้งน้ีมีวัตถุประสงคเพื่อลดและจํากัด
ทางเลือกในทางปฏิบัติ ความซ้ําซอน และความไมสอดคลองกันในมาตรฐานการ
บัญชี และเพื่อใหเปนแนวทางที่สามารถปฏิบัติรวมกันได รวมถึงกอใหเกิดการ
พัฒนาในดานอ่ืน

บทนํา 3. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) มีวัตถุประสงคที่จะเพิ่มแนวทาง
และความชัดเจนในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี รวมถึงคํานิยาม และการ
เปดเผยขอมูลของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน โดยไดมีการแกไขถอยคําใน
วัตถุประสงคของมาตรฐานการบัญชีเพื่อให เกิดความชัดเจนวางบการเงินของ
กิจการตองมีการเปดเผยขอมูลที่จําเปนเพื่อใหผูใชงบการเงินไดตระหนักถึงความ
เปนไปไดที่วาฐานะทางการเงินและกําไรหรือขาดทุนของกิจการอาจไดรับ
ผลกระทบจากการที่กิจการมีบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันและจากการมีรายการ
และยอดคงคางกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ทั้งน้ี คณะกรรมการกําหนด
มาตรฐานการบัญชีไมไดพิจารณาทบทวนถึงการเปดเผยขั้นพื้นฐานในสวนที่
เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่อยูในมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม
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การเปลี่ยนแปลงท่ีสําคัญ
บทนํา 4. การเปลี่ยนแปลงที่สําคัญจากมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมมีดังตอไปน้ี
ขอบเขต
บทนํา 5. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหมีการเปดเผยคาตอบแทนแกผูบริหารสําคัญ
บทนํา 6. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีครอบคลุมถึงกิจการที่ถูกควบคุมโดยรัฐ กลาวคือ กิจการ

ดังกลาวซึ่งแสวงหากําไรจะไมไดรับการยกเวนการเปดเผยรายการกับกิจการอ่ืนๆ
ที่ถูกควบคุมโดยรัฐ

ความมุงหมายของการเปดเผยเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการอื่นท่ีเกี่ยวของกัน
บทนํา 7. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดตัดการอภิปรายถึงวิธีการกําหนดราคาของรายการ

และการเปดเผยที่เกี่ยวของระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน เน่ืองจาก
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไมไดใชกับการวัดมูลคาของรายการของบุคคลหรือ
กิจการที่เกี่ยวของกัน

คํานิยาม
บทนํา 8. คํานิยามของคําวา “บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน” ไดขยายความใหครอบคลุม

ไปถึงบุคคลหรือกิจการอ่ืนที่มีอํานาจการควบคุมรวมในกิจการการรวมคาที่กิจการ
เปนผูรวมคา และโครงการผลประโยชนตอบแทนหลังการจางงานสําหรับ
ผลประโยชนของพนักงานของกิจการหรือของกิจการใดๆ ที่เปนกิจการที่เกี่ยวของ
กันกับกิจการ

บทนํา 9. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดเพิ่มคํานิยามของ “สมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดของ
บุคคล”และกําหนดใหชัดเจนวากรรมการที่ไมไดทําหนาที่เปนผูบริหารถือเปน
ผูบริหารสําคัญดวย

บทนํา 10. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหชัดเจนวาผูรวมคาสองรายไมถือวาเปนบุคคล
หรือกิจการที่เกี่ยวของกันเพียงเพราะผูรวมคาสองรายดังกลาวมีการควบคุมรวมกัน
ในการรวมคา
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การเปดเผยขอมูล
บทนํา 11. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไดกําหนดใหชัดเจน ในสวนของขอกําหนดในการ

เปดเผยเกี่ยวกับ
- ยอดคงคางกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันรวมถึง ขอกําหนด เงื่อนไข

หลักประกัน(ถามี) และลักษณะของสิ่งตอบแทนที่จะใชในการชําระยอดคง
คางดังกลาว

- รายละเอียดของการค้ําประกันที่ใหหรือไดรับ
- คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ
- การชําระหน้ีสินแทนกิจการหรือการที่กิจการชําระหน้ีสินแทนบุคคลหรือ

กิจการที่เกี่ยวของกัน
บทนํา 12. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหชัดเจนวา กิจการตองเปดเผยวารายการกับ

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเปนไปตามเงื่อนไขทางการคาเชนเดียวกับรายการ
ที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกันได ก็ตอเมื่อกิจการสามารถพิสูจน
เงื่อนไขดังกลาวได

บทนํา 13. ขอกําหนดในการเปดเผยเพิ่มเติมอ่ืนๆ ไดแก
- จํานวนเงินของรายการและยอดคงคางที่มีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน

การเปดเผยเพียงสัดสวนของจํานวนเงินของรายการและยอดคงคางดังกลาวไม
เพียงพออีกตอไป

- หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญที่รับรูเปนคาใชจายในระหวางงวดที่เกิดขึ้นจาก
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน

- การจัดประเภทลูกหน้ีและเจาหน้ีที่เปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่
จัดแยกเปนประเภทของบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน

- ชื่อของบริษัทใหญ และบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการ
หากมิไดเปนบุคคลหรือกิจการรายเดียวกัน และหากบริษัทใหญและบุคคล
หรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการไมไดจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอ
ตอสาธารณชน กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญที่อยูในลําดับใกลกับ
กิจการมากที่สุดซึ่งมีการจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชน
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคล
หรือกิจการที่เก่ียวของกัน
วัตถุประสงค
1. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีวัตถุประสงคเพื่อทําใหมั่นใจวางบการเงินของกิจการไดเปดเผย
ขอมูลที่จําเปนเพื่อทําใหผูอานตระหนักถึงความเปนไปไดที่วาฐานะการเงินและกําไรหรือขาดทุน
ของกิจการอาจไดรับผลกระทบจากการที่กิจการมีบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน และจากการมี
รายการและยอดคงคางกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
ขอบเขต
2. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับ

2.1 การระบุลักษณะความสัมพันธและรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
2.2 การระบุยอดคงคางของรายการระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
2.3 การระบุสถานการณที่ตองเปดเผยรายการตามขอ 2.1 และ 2.2
2.4 การกําหนดการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการระหวางกันเหลาน้ัน

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีกําหนดใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการและยอดคงคางของรายการ
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ ผูรวมคาหรือผูลงทุน ซึ่ง
งบการเงินดังกลาวนําเสนอตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)เร่ือง งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ
4. กิจการตองเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับรายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันและยอดคงคางของ
รายการกับกิจการในกลุมเดียวกันในงบการเงินของกิจการ รายการและยอดคงคางของรายการ
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่เกิดขึ้นภายในกลุมกิจการจะถูกตัดออกไปในการจัดทํางบการเงิน
รวมของกลุมกิจการ
ความมุงหมายของการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน
5. ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเปนเร่ืองปกติทางการคาและการประกอบ
ธุรกิจตัวอยางเชน การที่กิจการมีกิจกรรมทางธุรกิจผานบริษัทยอย กิจการรวมคาและบริษัทรวม
บอยคร้ัง ซึ่งภายใตสถานการณเชนน้ีความสามารถของกิจการในการสงผลกระทบตอนโยบาย
การเงินและการดําเนินงานของกิจการที่เขาไปลงทุนเกิดขึ้นโดยผานการควบคุม การควบคุมรวม
หรือการมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ
6. ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจมีผลกระทบตอกําไรหรือขาดทุนและ
ฐานะการเงินของกิจการ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจทํารายการที่บุคคลหรือกิจการที่ไม
เกี่ยวของกันไมทํา เชน บริษัทยอยขายสินคาในราคาทุนใหแกบริษัทใหญ ซึ่งอาจไมขายใหกับลูกคา
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รายอ่ืนในเงื่อนไขเดียวกัน นอกจากน้ี รายการระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจ
ไมเกิดขึ้นในจํานวนเงินเดียวกันกับรายการระหวางกิจการกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน
7. กําไรหรือขาดทุนและฐานะการเงินของกิจการอาจไดรับผลกระทบจากความสัมพันธกับบุคคล
หรือกิจการที่เกี่ยวของกันแมไมมีรายการระหวางกันเกิดขึ้น การมีความสัมพันธเพียงเล็กนอยกับ
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอาจเพียงพอที่จะสงผลกระทบตอรายการที่กิจการมีกับบุคคลหรือ
กิจการอ่ืนที่ไมเกี่ยวของกัน ตัวอยางเชน บริษัทยอยอาจเลิกความสัมพันธกับคูคาเมื่อบริษัทใหญซื้อ
บริษัทยอยอีกแหงหน่ึงซึ่งทําธุรกิจประเภทเดียวกับคูคา กิจการหน่ึงอาจระงับกิจกรรมบางอยาง
เพราะไดรับอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญจากอีกกิจการหน่ึง เชน บริษัทยอยอาจไดรับคําสั่งจากบริษัท
ใหญไมใหดําเนินการดานวิจัยและพัฒนา
8. จากเหตุผลดังกลาว ขอมูลหรือความรูเกี่ยวกับรายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ยอดคง
คางของรายการเหลาน้ัน และความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน จึงมีผลกระทบตอ
ผูใชงบการเงินในการประเมินการดําเนินงานของกิจการ ความเสี่ยงและโอกาสทางธุรกิจของกิจการ
น้ันๆ
คํานิยาม
9. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีมีความหมายโดยเฉพาะดังน้ี
บุคคลหรือกิจการ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีลักษณะดังตอไปน้ี
ท่ีเกี่ยวของกัน 1) มีความสัมพันธกับกิจการไมวาทางตรงหรือ

ทางออม โดยผานกิจการอ่ืนแหงหน่ึงหรือ
มากกวาหน่ึงแหงโดยบุคคลหรือกิจการน้ัน

1.1) มีอํานาจควบคุมกิจการ หรือถูกควบคุม
โดยกิจการ หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกัน
กับกิจการ (ในที่น้ีหมายความรวมถึงบริษัทใหญ
บริษัทยอย และบริษัทยอยในเครือเดียวกัน)

1.2) มีสวนไดเสียในกิจการซึ่งทําใหมีอิทธิพล
อยางมีนัยสําคัญตอกิจการ หรือ

1.3) มีอํานาจควบคุมรวมในกิจการ
2) เปนบริษัทรวมของกิจการ (ดูคํานิยามที่กําหนด
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)
เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม)
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3) เปนการรวมคาที่กิจการเปนผูรวมคา (ดูคํา
นิยามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่
31 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สวนไดเสียในการ
รวมคา)
4) เปนผูบริหารสําคัญของกิจการ หรือของบริษัท
ใหญของกิจการ
5) เปนสมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดของบุคคล
ตามขอ 1 หรือ 4
6) เปนกิจการที่บุคคลตามขอ 4 หรือ 5 มีอํานาจ
ควบคุมหรือควบคุมรวม หรือมีอิทธิพลอยางมี
นัยสําคัญในการออกเสียงในกิจการน้ันๆ ทั้งน้ี
ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม หรือ
7) เปนโครงการผลประโยชนตอบแทนหลัง
ออกจากงานสําหรับผลประโยชนของพนักงาน
ของกิจการหรือของกิจการที่เกี่ยวของกัน

รายการกับบุคคลหรือ หมายถึง การโอนทรัพยากร บริการ หรือภาระผูกพัน
กิจการท่ีเกี่ยวของกัน ระหวางการโอนทรัพยากร บริการ หรือภาระ

ผูกพัน ระหวางบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
โดยไมคํานึงวาไดมีการคิดราคาระหวางกัน
หรือไม

สมาชิกในครอบครัวท่ี หมายถึง สมาชิกในครอบครัวของบุคคลใดๆ ที่คาดวา
ใกลชิดของบุคคล อาจมีอิทธิพลตอหรืออาจไดรับอิทธิพลจาก

บุคคลน้ันในการทํารายการกับกิจการ ทั้งน้ี
สมาชิกในครอบครัวที่ใกลชิดใหรวมถึง ทุกขอ
ดังตอไปน้ี

1) สามี ภรรยาและบุตรของบุคคลน้ัน
2) บุตรของสามี ภรรยาของบุคคลน้ัน
3) บุคคลในอุปการะของบุคคลน้ันหรือของ

สามี ภรรยาของบุคคลน้ัน



103

คาตอบแทน หมายถึง ผลประโยชนทั้งหมดของพนักงาน (ตามคํานิยาม
ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง
ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการ
ประกาศใช)) ซึ่งรวมถึงผลประโยชนแกพนักงาน
ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2
เร่ือง การจายโดยใชหุนเปนเกณฑ(เมื่อมีการ
ประกาศใช) ผลประโยชนของพนักงาน หมายถึง
สิ่งตอบแทนทุกรูปแบบที่จายหรือคางจายจาก
กิจการ หรือจัดหาโดยกิจการ หรือแทนกิจการ
เพื่อแลกเปลี่ ยนกับงานที่ทํ าใหแกกิจการ
นอกจากน้ียังรวมถึงสิ่งตอบแทนที่จายแทน
บริษัทใหญของกิจการอันเกี่ยวเน่ืองกับกิจการ
คาตอบแทนรวมถึง

1. ผลประโยชนระยะสั้นของพนักงาน เชน
คาจาง เงินเดือน เงินสมทบประกันสังคม จํานวนที่
คิดไดจากการใหลาพักประจําปและลาปวย สวน
แบงกํา ไรและโบนัส (หากจายภายใน 12 เดือน
นับต้ังแตวันสิ้นงวดบัญชี) และผลประโยชนที่
ไมไดรับในรูปของตัวเงิน (เชน การใหการ
รักษาพยาบาล การจัดหาที่อยูอาศัย คาพาหนะและ
คาสินคาหรือบริการที่ให เปลาหรือไดรับการ
อุดหนุนโดยกิจการ) สําหรับพนักงานที่ยัง
ปฏิบัติงานอยูกับกิจการ

2. ผลประโยชนหลังออกจากงาน เชน บํานาญ
ผลประโยชนอ่ืนเมื่อเกษียณอายุ เบี้ยประกัน
ชีวิตและคารักษาพยาบาลหลังออกจากงาน

3. ผลประโยชนระยะยาวอ่ืนๆ ของพนักงาน
รวมถึงผลตอบแทนในรูปการลางานสําหรับ
พนักงานที่ทํา งานใหกับกิจการเปนเวลานาน
การลาเพื่อเพิ่มพูนความรูที่นายจางยังคงจาย
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ผลตอบแทนใหอยู ผลประโยชนจากการทํางาน
ครบรอบ(เชนทุกๆ25หรือ50ป) หรือผลประโยชน
การใหบริการที่ยาวนานอ่ืนๆ ผลประโยชนที่
เ กี่ ย วข อง กั บ ค วา ม ทุ พ พ ล ภ า พ ระ ย ะ ย า ว
นอกจากน้ียังรวมสวนแบงกําไร โบนัส และ
คาตอบแทนที่จะจายในภายหนาดวย ซึ่งไมได
เปนการจายภายใน 12 เดือนหลังวันสิ้นงวด

4. ผลประโยชนเมื่อถูกเลิกจาง
5. ผลประโยชนของพนักงานที่จายโดยใช

หุนเปนเกณฑ
การควบคุม หมายถึง อํานาจในการกําหนดนโยบายทางการเงินและ

การดําเนินงานของกิจการเพื่อใหไดมาซึ่ง
ประโยชนจากกิจกรรมตางๆ ของกิจการน้ัน

การควบคุมรวม หมายถึง การมีสวนรวมในการควบคุมกิจกรรมเชิง
เศรษฐกิจตามที่ตกลงไวในสัญญา

ผูบริหารสําคัญ หมายถึง บุคคลที่มีอํานาจหนาที่ และความรับผิดชอบใน
การวางแผน สั่งการ และควบคุมกิจกรรมตางๆ ของ
กิจการไมวาทางตรงหรือทางออม ทั้งน้ี รวมถึง
กรรมการของกิจการ (ไมวาจะทําหนาที่ในระดับ
บริหารหรือไม)

อิทธิพลอยางมีนัยสําคัญ หมายถึง อํานาจในการเขาไปมีสวนรวมในการตัดสินใจ
เกี่ยวกับนโยบายทางการเงินและการดําเนินงาน
ของกิจการแตไมถึงระดับที่จะควบคุมนโยบาย
ดังกลาว การมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญอาจ
ไดมาจากการเปนผูถือหุนจากขอกําหนดของ
กฎหมาย หรือจากขอตกลงในสัญญา

10. ในการพิจารณาความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน ใหพิจารณาจากเน้ือหาของ
ความสัมพันธมากกวารูปแบบทางกฎหมาย
11. ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ี ลักษณะดังตอไปน้ี อาจไมถือวาเปนบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวของกัน
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11.1 กิจการสองกิจการมีเพียงกรรมการคนใดคนหน่ึง หรือผูบริหารสําคัญคนใดคนหน่ึง
รวมกัน แตความสัมพันธดังกลาวตองไมเขาลักษณะบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
ตามที่กลาวในขอ 4 และ 6 ของคํานิยามบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในยอหนาที่ 9

11.2 ผูรวมคาสองรายมีเพียงการควบคุมรวมกันในการรวมคา
11.3 กิจการเพียงแคมีความสัมพันธในการทําธุรกิจตามปกติกับกิจการดังตอไปน้ี (แมวา

ความสัมพันธดังกลาวอาจกระทบตอความเปนอิสระในการดําเนินกิจกรรมทางธุรกิจ
ของกิจการ หรืออาจทําใหสามารถเขามามีสวนเขารวมในกระบวนการตัดสินใจของ
กิจการก็ตาม)
11.3.1 ผูใหการสนับสนุนทางการเงิน
11.3.2 สหภาพการคา
11.3.3 กิจการสาธารณูปโภค
11.3.4 สวนงานและองคกรของรัฐ

11.4 ลูกคา ผูขาย เจาของสิทธิทางการคา ผูจัดจําหนาย หรือตัวแทนโดยทั่วไป ที่กิจการมี
รายการคาดวยในปริมาณที่มีนัยสําคัญ อันเปนเพียงการพึ่งพาตอกันทางเศรษฐกิจ

การเปดเผยขอมูล
12. กิจการตองเปดเผยความสัมพันธระหวางบริษัทใหญและบริษัทยอยในทุกกรณี ไมวาจะมี

รายการระหวางกันหรือไม กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญ และบุคคลหรือกิจการ
ท่ีมีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการหากมิไดเปนบริษัทใหญ และหากบริษัทใหญและบุคคลหรือ
กิจการท่ีมีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการไมไดจัดทํางบการเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชน
กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญท่ีอยูในลําดับใกลกับกิจการมากท่ีสุด ซึ่งมีการจัดทํา
งบการเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชนดวย

13. กิจการตองเปดเผยความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในทุกกรณีที่มีการควบคุม
เกิดขึ้น ไมวาจะมีรายการระหวางกันหรือไม ทั้งน้ีเพื่อใหผูใชงบการเงินไดเขาใจถึงผลกระทบที่มีตอ
กิจการอันเปนผลมาจากการมีความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
14. การเปดเผยความสัมพันธระหวางบริษัทใหญและบริษัทยอยตามมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีเปน
การเปดเผยเพิ่มเติมจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552 ) เร่ือง งบการเงินรวมและงบ
การเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง เงินลงทุนในบริษัทรวม
และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง สวนไดเสียในการรวมคาโดยมาตรฐาน



106

การบัญชีฉบับดังกลาวกําหนดใหมีรายละเอียดและคําอธิบายเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทยอย บริษัท
รวม และการรวมคาที่อยูภายใตการควบคุมรวมของกิจการที่มีนัยสําคัญ
15. ในกรณีที่บริษัทใหญและบุคคลหรือกิจการที่มีอํานาจควบคุมสูงสุดในกิจการไมไดจัดทํางบ
การเงินเพื่อเสนอตอสาธารณชน กิจการตองเปดเผยชื่อของบริษัทใหญที่อยูในลําดับใกลกับกิจการ
มากที่สุด ซึ่งมีการจัดทํางบการเงินรวมเพื่อเสนอตอสาธารณชน บริษัทใหญที่อยูในลําดับใกลกับ
กิจการมากที่สุด หมายถึง บริษัทใหญที่อยูในลําดับถัดจากบริษัทใหญที่ถือหุนในกิจการโดยตรงซึ่ง
เปนบริษัทแรกที่มีการจัดทํางบการเงินรวมเพื่อนําเสนอสาธารณชน
16. กิจการตองเปดเผยจํานวนคาตอบแทนท่ีจายใหแกผูบริหารสําคัญของกิจการเปนยอดรวมและ
แยกประเภทดังตอไปน้ี

16.1 ผลประโยชนระยะสั้นของพนักงาน
16.2 ผลประโยชนหลังออกจากงาน
16.3 ผลประโยชนระยะยาวอื่นๆ
16.4 ผลประโยชนเมื่อถูกเลิกจางงาน
16.5 ผลประโยชนของพนักงานท่ีจายโดยใชหุนเปนเกณฑ

17. ในกรณีท่ีกิจการมีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน กิจการตองเปดเผยลักษณะ
ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ตลอดจนขอมูลเกี่ยวกับรายการและยอดคงคาง
ของรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน ท่ีจําเปนในการทําความเขาใจถึงผลกระทบจาก
ความสัมพันธกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันท่ีอาจมีตองบการเงิน ขอกําหนดในการเปดเผยน้ี
เปนรายการท่ีเพิ่มข้ึนจากขอกําหนดในยอหนาท่ี 16 ซึ่งกําหนดใหเปดเผยคาตอบแทนของผูบริหาร
สําคัญ โดยกิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอตอไปน้ีเปนอยางนอย

17.1 จํานวนเงินของรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกัน
17.2 จํานวนเงินของยอดคงคาง และ

17.2.1 ขอกําหนด เงื่อนไข หลักประกัน (ถามี) และลักษณะของสิ่งตอบแทนท่ีจะใชใน
การชําระยอดคงคางดังกลาว และ

17.2.2 รายละเอียดของการค้ําประกันท่ีใหหรือไดรับ
17.3 คาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญท่ีเกี่ยวของกับจํานวนเงินของยอดคงคาง
17.4 หน้ีสูญหรือหน้ีสงสัยจะสูญท่ีรับรูเปนคาใชจายในระหวางงวดท่ีเกิดข้ึนจากบุคคลหรือ

กิจการท่ีเกี่ยวของกัน
18. ในการเปดเผยขอมูลตามยอหนาท่ี 17 กิจการตองเปดเผยขอมูลแยกจากกันตามแตละประเภท
ดังตอไปน้ี
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18.1 บริษัทใหญ
18.2 กิจการอื่นท่ีมีการควบคุมรวมหรือมีอิทธิพลอยางมีนัยสําคัญในกิจการ
18.3 บริษัทยอย
18.4 บริษัทรวม
18.5 การรวมคาท่ีกิจการเปนผูรวมคา
18.6 ผูบริหารสําคัญของกิจการหรือของบริษัทใหญ และ
18.7 บุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันอื่นๆ

19. การจัดประเภทลูกหน้ีและเจาหน้ีที่เปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันในแตละประเภท
ตามที่ระบุในยอหนาที่ 18 น้ัน เปนขอกําหนดในการเปดเผยขอมูลที่เพิ่มเติมจากที่กําหนดใน
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน สําหรับขอมูลที่ตอง
แสดงในงบแสดงฐานะการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การจัดประเภทดังกลาวจะชวย
ใหการวิเคราะหเกี่ยวกับยอดคงคางและรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันทําไดอยาง
ครบถวนยิ่งขึ้น
20. ตัวอยางของรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่กิจการตองเปดเผย

20.1 การซื้อหรือขายสินคา (ไมวาจะเปนสินคาสําเร็จรูปหรือไม)
20.2 การซื้อหรือขายอสังหาริมทรัพยหรือสินทรัพยอ่ืน
20.3 การใหหรือรับบริการ
20.4 การมีสัญญาเชาระยะยาวหรือใหเชา
20.5 การโอนหรือรับโอนงานวิจัยและพัฒนา
20.6 รายการโอนหรือรับโอนสิทธิที่เกิดขึ้นภายใตสัญญาการใหหรือใชสิทธิ
20.7 รายการโอนหรือรับโอนที่เกิดขึ้นภายใตขอตกลงการจัดการทางการเงิน (รวมถึงการกูยืม

และการระดมทุนจากผูถือหุนที่ทําในรูปของเงินสดหรือในรูปแบบอ่ืน)
20.8 การค้ําประกันหรือการใชหลักประกัน
20.9 การชําระหน้ีสินแทนกิจการหรือการที่กิจการชําระหน้ีสินแทนบุคคลหรือกิจการที่

เกี่ยวของกันการที่บริษัทใหญหรือบริษัทยอยที่มีสวนรวมในโครงการผลประโยชน ซึ่งทํา
ใหมีความเสี่ยงรวมกันในกลุมกิจการถือเปนรายการระหวางกิจการและบุคคลที่เกี่ยวของ
กัน (ดูยอหนาที่ 34 ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน
(เมื่อมีการประกาศใช))

21. การเปดเผยวารายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันเปนไปตามเงื่อนไขทางการคา
เชนเดียวกับรายการที่เกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการที่ไมเกี่ยวของกัน จะทําไดก็ตอเมื่อกิจการ
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สามารถพิสูจนไดวารายการที่เกิดขึ้นเปนไปตามเงื่อนไขที่ไดเปดเผยไว
22. กิจการอาจเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันโดยรวมรายการท่ีมีลักษณะ
คลายคลึงกันไวดวยกัน เวนแตการแยกเปดเผยขอมูลดังกลาวจําเปนตอการทําความเขาใจถึง
ผลกระทบของรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวของกันท่ีมีตองบการเงินของกิจการ

วันถือปฏิบัติ
23. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป ทั้งน้ี สนับสนุนใหนําไปใชกอนวันถือปฏิบัติ หากกิจการนํา
มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไปถือปฏิบัติสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมกอนวันที่ 1 มกราคม2554
กิจการตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวดวย

23ก. กิจการตองปฏิบัติตามขอกําหนดใหมในยอหนาที่ 20 กับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 เปนตนไป หากกิจการถือปฏิบัติมาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 19 เร่ือง ผลประโยชนของพนักงาน (เมื่อมีการประกาศใช) กอนวันถือ
ปฏิบัติ กิจการตองนําขอกําหนดใหมในยอหนาที่ 20 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีไป
ปฏิบัติในชวงเวลาดังกลาวดวย

24. มาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีใหใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2550) เร่ืองการ
เปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน
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ประวัติผูเขียน

ชื่อ-สกุล นางสาวสุพรรณี  ไชยวงคษา

วัน เดือน ป เกิด 11 กันยายน 2525

ประวัติการศึกษา 2546 ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง สาขาการบัญชี
วิทยาลัยเทคนิคลําพูน

2548 ปริญญาบัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยแมโจ

ประวัติการทํางาน 2548 – 2550 เจาหนาที่บัญชีและการเงิน
บริษัท โตเกียวคอยล เอ็นจิเนียร (ประเทศไทย) จํากัด

2550 – 2551 เจาหนาที่บัญชีการเงิน
โรงเรียนนานาชาติลานนา เชียงใหม

2551 - 2552 เจาหนาที่บัญชี
บริษัท ไอ เอส รีเทล จํากัด

2552 - 2555 เจาหนาที่ธุรการ-การเงิน
บริษัท ไทย เอ็น เจ อาร (ประเทศไทย) จํากัด

2555 - ปจจุบัน นักวิชาการเงินและบัญชีปฏิบัติการ
กรมโรงงานอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม


